
令和５年３月２４日 

 
保護者の皆様へ 
 

岡山市教育委員会 
 
 
 
 

４月１日以降の新学期におけるマスクの着用等について（お願い） 
 

保護者の皆様方におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、この度、本市では、国の方針に基づき、新学期以降は、子どもたちや教職員

に対して、「マスクの着用を求めないことを基本とする」こととしました。 

そこで、新学期のスタートにあたり、下記の点につきまして、ご確認いただくとと

もに、引き続き、安心・安全な学校教育活動推進のため、ご理解・ご協力いただきま

すよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 

 １．マスクの着用について 

〇新学期以降の学校教育活動においては、マスクの着用は求めないことを基本

とします。 

※始業式や入学式における国歌及び校歌斉唱時、また、身体的距離を確保した

うえで、保護者、来賓等へもマスクの着用は求めないこととします。 

※ただし、以下の場面においては、引き続き、マスクを着用することを推奨 

します。 

    ・登下校時に混雑した電車やバスを利用する場合 

    ・校外学習等において、医療機関や高齢者施設を訪問する場合 など 

〇基礎疾患があるなど、様々な事情により、感染不安を抱き、マスク着用を希望

する子どもたちへも配慮し、マスクの着脱を強いることや差別・偏見が生まれ

ることがないよう、引き続き、丁寧な指導を行ってまいります。 
 

 ２．お願い 

〇お子様に発熱等風邪症状が出た場合は、無理をせず、早めに医療機関等を受診

してください。 

〇ご家族に、未診断の発熱などの症状がある場合には、その症状が回復するまで

は登校を控えていただくよう、お願いいたします。 

 

 


